**141.** Sententia opposita Concl. non est communior.  
Itaque quamplures Theologi ac Iuristæ & morales Auctores annectunt obligationem continentie Ordinibus, mediante voto proprio ordinatorum, non quidem explicito & expresso, siquidem non invenitur talis forma voti in ritu Ordinationis, sed tacito & implicito, quod fit opere ipso, nempe reali susceptione Ordinis; sicut & datur professio tacita, quæ fit opere ipso, complendo annum probationis, & gestando habitum, ac exercendo munera professorum.

Probatur autem hic dicendi modus ex ipso iure, cap. *Cum olim*, 6. de Clericis conjugatis, ibi: *Nos igitur attendentes, quod Orientalis Ecclesia votum continentie non admisit.* Ita Innoc. 3.

Et Bonif. 8. cap. unico de Voto in 6. sic ait: *Presentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solenne quantum ad post contractum matrimonium dissolvendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut professionem expressam vel tacitam, scilicet alicui de Religionibus, per Sedem Apostolicam approbatis.*

**142.** Item ex Extrav. Joann. 22. de voto.  
Similiter loquitur Joannes 22. Extrav. de Voto cap. unico ibi: *Presenti declaramus edito, quod licet votum solemnizatum per sacri susceptionem Ordinis &c.*

Accedat auctoritas B. Gregorii, qui scribens Petro Subdiacono lib. 1. Epist. 42. in fine ait: *Nullum facere Subdiaconum præsumant Episcopi, nisi qui se victurum castæ promiserit.* Ita refertur apud Grat. dist. 28. c. 1.

Et ibidem cap. 3. ex Conc. Tolet. 4. c. 26. dicitur: *Quando Presbyteri aut Diaconi per Parochias constituuntur, oportet eos primum professionem Episcopo suo facere, ut castè & piè vivant sub Dei timore.*

Magis ad propositum facit, quod ibidem refertur c. 5. ex Conc. Tolet. 2. cap. 1. sub hac forma verborum: *At ubi octavum decimum ætatis sue compleverint annum, coram totius Cleri, plebisq; conspectu voluntas eorum de expetendo coniugio ab Episcopo perscrutetur: quibus si gratia castitatis Deo inspirante placuerit & professionem (scilicet, professionem) castimonie suæ absque conjugali necessitate sponderint sectaturos, hi tamquam appetiores arctissima vi levisimè Domini iugo subdantur: ac primò Subdiaconatus ministerium habità probatione professionis suæ à 20 anno suscipiant.*

Adjungo quod ibidem lego cap. 6. ex Conc. Arelat. 2. c. 2. *Assumit aliquem ad Sacerdotium in coniugii vinculo constitutum non oportet, nisi fuerit promissa conversio, id est, castitas.*

Omitto alios textus, qui ibidem videri possunt, & similiter loquuntur de Diaconis. Tantum subscribo, quod ex Conc. Carth. 3. c. 19. refertur dist. 32. cap. 8. *Lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam præferri, si videlicet ad Subdiaconatum voluerint promoveri.*

Respondetur; per votum & professionem seu professionem continentie in illis iuribus non aliud intelligi, quam acceptationem obligationis, ab Ecclesia per modum præcepti impostæ, sive voluntariam ipsam susceptionem Ordinis sacri cum hac obligatione. Et ideo vocatur votum implicitum & tacitum, quia licet non expressione verborum, tamen facto ipso recipitur talis obligatio, & fit talis professio.

Sed quare, inquis, vocatur votum? Respondet; ob similitudinem, quam habet cum voto; quia sicuti ad votum continentie proprie dictum nemo potest cogi propter difficultatem & præstantiam illius virtutis; sic etiam nemo potest cogi ad susceptionem Ordinis sacri, cui conjungitur per præceptum obligatio continentie, propter eandem difficultatem & præstantiam. Et sicuti votum continentie proprie dictum pertinet ad virtutem Religionis, sic etiam ad eandem virtutem spectat obligatio continentie & susceptio Ordinis sacri, cui hæc obligatio per præceptum annectitur.

Igitur ad distinctionem aliorum operum, v.g. auditionis Missæ, lectionis Horarum Canoniarum, & similibus, quæ Ecclesia per se præcipit, aut certè præcipere potest, non habito respectu ad liberum consensum subditorum, quia suâ difficultate non superant communiter fragilitatem humanam; ad differentiam, inquam, illorum operum, voluntaria susceptio Ordinis sacri, cum obligatione continentie vocatur votum, & professio continentie, ut sic indicetur spontanea & libera omnino electio eorum, qui cum sacro Ordine, hanc obligationem subire consentiunt.

Itaque jura jam citata, vel loquuntur de voto similitudinario, ut patet ex materia subjecta, & rationibus allegatis pro nostra sententia. Vel certè

**143.** Præterea ex cap. 1. Concil. Tol. 2a

cap. 2. Concil. Arel. 2a

& cap. 19. Conc. Carth. 3a

**144.** Quid illa jura intelligant per votum seu professionem continentie.

**145.** Quare illud præceptum Ecclesie vocetur votum.

**146.** Jura citata loquuntur de voto.

omissu-  
nario, aut  
particulari  
promissio-  
ne.

certè de aliqua particulari professione seu promissione continentia, quæ ob peculiarem aliquam rationem fiebat, vel Deo, vel saltem Episcopo ordinanti. Sic quippe Greg. Papa prohibuit, ut deinceps in Sicilia non præsumant Episcopi ullum facere Subdiaconum, nisi qui se victurum castè promiserit. Non ait, Deo, ut proinde intelligi posset de Episcopo ordinante, ne videlicet postmodum allegarent antiquam Ecclesiæ consuetudinem in contrarium; voluit siquidem Pontifex, ut imposterum Subdiaconi Sicilia ordinarentur more Ecclesiæ Latinæ, & non amplius more Ecclesiæ Græcæ, quo antea consueverant ordinari.

147.  
Explicatur  
cap. 10.  
Conc. An-  
cyrani.

Consimiliter explicari posset, quod statuit Conc. Ancyrani cap. 10. aliàs 9. (& refertur dist. 28. c. 8.) *Diaconi quicumque, cum ordinantur, si in ipsa Ordinatione professi sunt dicentes, velle se habere uxores, nec posse se continere, hi si postea ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dederit. Quicumque sanè tacuerunt, & susceperunt manus impositionem, professi continentiam, si postea ad nuptias venerint, à ministerio cessare debent.*

In quibus verbis nota ly *Professi sunt*, scilicet coram Episcopo, ergo ly *Tacuerunt*, & per consequens ly *Professi continentiam* ( utique implicitè per taciturnitatem ) intelligi potest de professione seu promissione continentia facta Episcopo, & non Deo. Voluit namque Concilium, ut illi tantum Diaconi obligarentur ad continentiam, qui hoc vinculum implicitè acceptarent, non præcisè per susceptionem Ordinis, sed per propriam taciturnitatem.

148.  
Item ex-  
penditur  
cap. 10.  
Tol. 11.

Quantum ad Constitutionem Conc. Tolentani 11. cap. 10. (& refertur dist. 23. c. 6.) *Quamquam omnes, qui sacris mancipantur Ordinibus, canonicis regulis teneantur adstricti, expedibile tamen est, ut promissionis suæ vota sub cautione spondeant, quos ad promotionis gradus Ecclesiastica probat aliàs, provebit ) disciplina. Solet enim plus timeri, quod specialiter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur.*

Aversa.

Ibi planè supponitur obligatio generalis ex communi lege Ecclesiæ: additur autem ( inquit Aversa supra §. *Et in quibusdam* ) specialis voti promissio, intelligendo acceptationem ejus obligationis: nisi fortè in ea Provincia tunc fuerit specialiter requisitum expressum votum, distinctum à communi præcepto. Quod factum, putat hic Auctor, ut sic magis singulis innotesceret ea obligatio, ac deinceps cautiores essent ad eam implendam, ut colligitur ex ultimis verbis: *Solet enim plus timeri &c.*

149.  
In quo non  
videtur esse  
sermo de  
obligatione  
continentiæ  
annexa Or-  
dinibus  
sacris.

Interim noto ego, ibi non esse specialem sermonem de obligatione continentia annexa Ordinibus sacris, sed de obligatione vivendi juxta fidem Catholicam, & reverentiam ac obedientiam præstandi superioribus Prælati.

Ita colligo ex Glossa ibi verb. *Quamquam*, ubi his verbis proponit casum istius Constitutionis.

*Quæsitum fuit in Concilio Tolentano; an Clerici, qui promovuntur ad Ordines & Prælatas, promittant debeant suis Majoribus vivere iuxta fidem Catholicam, & eis reverentiam & obedientiam præstare. Et respondet: quod quamvis ad hoc teneantur generaliter, tamen ab eis hoc exigitur expresse. Solet enim plus timeri &c. & qui contra hoc promissum ( utique Prælato factum, non Deo ) venerit, iuxta consuetudinem penam persolvat. Ita Gloss.*

Et patet ex verbis subsequentiis Concilii: *Et idem placuit huic sancto Concilio, ut unusquisque, qui ad Ecclesiasticos gradus est assumptus, non sine honoris consecrationem accipiat, quam placuit sibi ( aliàs, placita sibi ) adnotatione, ( id est, scripturâ ) promittat, ut siem Catholicam sincerè devotione custodiens, iuste & pie vivere debeat, & in nullis operibus suis, canonicis regulis contradiat, atque ut debitum per omnia honorem, atque reverentiam, præminentibus sibi auctoritatibus, iuxta illud B. Leonis Pape editum: Qui sit aliorum esse prepositum, non molestè ferat, autem sibi esse prelatum; sed obedientiam, quam regis, tamen ipse dependat.*

Itaque hæc Constitutio partim aut nihil ad propositum, nisi sub ly *Canonice regulis* intelligas regulam seu obligationem continentia. Et illo admisso, tantum sequitur, quod Majoribus suis, ut patet ex Glossa, debent tunc temporis in illa Provincia ordinandi, ante susceptionem Ordinis, continentiam promittere, propter specialem rationem, quæ non repugnat nostræ sententiæ.

Et de eadem promissione, homini facta, intelligo cap. 5. Concil. Tolent. 3. *Conventus est à sancto Concilio Episcopus, Presbyter &c. conon, venientes ex hæresi, carnali adhaerent uxoris copulari. Ne ergo de cetero hoc faciant, tur quod & canonicis prioribus continentiam, ut ceat eis vivere libidinosa societate, sed maneat eos conjugali lege, communem utilitatem habent non sub uno conclavi maneat. Val certe si ipsa virtus, in alia domo, seam uxorem faciat habitare, ut castitas apud Deum, & apud homines habeat monium bonum. Si quis vero post hæc conventionem ( utique cum homine ) obsecrat cum uxore vivere, ut neglector habeatur.*

Ex his omnibus, festinè cognoscitur, quod in Conclus. addiderim illam particulam *obsequio casu particulari*; quia potuit sic ordinari in quibus Provinciis, & fortè sic ordinatum, ut non solum Episcopo ordinanti; sed etiam Deo ante Ordinationem fieret votum continentia, sic exigente pro tunc bono publico illius Ecclesiæ.

Omitto rationes, quas adversarij contra Conclusionem nostram adducunt; quia parva sunt momenti, & jam pro parte eis est scriptum. Nam imprimis inferunt; quod habitus carnis in ordinatis non esset diversus speciei, per consequens non haberet circumstantiam differentem novam speciem, & explicandam in

*Secl. 5. De Contin. sacris Ordin. annexa. Concl. 5. 693*

Confessione præ lapsu laicorum; præceptum quippe Superioris, quando cadit super materiam alias debitam, per se non addit aliam speciem malitiæ.

**Solvitur.** Sed ad hoc supra responsum est; scilicet, etiam præceptum superaddere aliam speciem malitiæ; quando fertur ex motivo diversa virtutis.

**152. Secunda objectio.** Inferunt rursum; ergo si quis simul professus, & ordinatus, carnali peccato delinqueret, præter culpam luxuriæ, duplicem aliam incurreret; unam contra votum, & alteram contra præceptum; debereque utramque distinctè in Confessione aperire.

**Solvitur.** Respondeo conc. totum: Et qui contrarium docent, scilicet satis esse vel exprimere professionem, vel Ordinem, sunt in opposita sententia; puta, quòd obligatio continentia sit annexa Ordini ex voto immediatè, & non ex præcepto.

**153. Tertia.** Si denique inferant ex nostra sententia: ergo Pontifex posset in illa obligatione dispensare, etiam sine causa, saltem validè; immo in universum eam tollere seu abrogare, quia potest legislator eadem auctoritate, quâ legem aliquam condidit, in ea ad libitum dispensare, ac etiam eam in totum abrogare: quod non sic procedit in voto. At consequens planè videtur absurdum & magnum aditum aperiret ad hujus tam sanctæ institutionis dissolutionem.

**Solvitur.** Respondeo; estò obligatio annexa esset ex voto cum id solum proveniat ex lege Ecclesiæ, posset Ecclesia legem illam validè tollere sine justa causa; quâ utique sublatâ, qui susciperet Ordines, nullatenus obligaretur, etiam ex voto, ad continentiam, sed posset validè & licitè inire matrimonium, & in eo petere & reddere debitum.

**154. Pontifex potest facere, ut ordinatus valide contrahat matrimonium, auferendo legem irritantem.** Deinde; potest Pontifex facere, ut jam ordinatus cum voto continentia, nihilominus validè contrahat matrimonium; & per consequens, in eo licitè reddat debitum, auferendo scilicet legem suam, quâ irritavit matrimonium ordinati, ut suo loco diffusius explicabitur. Sed hoc non est absurdum, nec aditum aperit ad hujus tam sanctæ institutionis dissolutionem; ergo nec istud, quod sequitur ex nostra sententia.

Probatür Minor: quia ut aditus maneret oclusus, sufficeret, quòd Pontifex non posset hæc facere licitè sine justa causa; sed quòd graviter peccaret, propter maximum scandalum, & confusionem, quam inferret Ecclesiæ. Sanè non est præsumendum, quòd Spiritus sanctus, cujus providentiâ regitur Pontifex, maxime in iis, quæ spectant bonum totius Ecclesiæ, permittet aliquando tantum scandalum & confusionem.

**155. Immo potest absolventè dispensare, sive in præcepto,** Ceterum ex justa causa posset Pontifex concedere dispensationem, sive in præcepto, sive in voto isto; quâ dispensatione factâ, Clericus dispensatus, non solum validè, sed etiam licitè con-